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Autor: Jan Benda
Katedra: Kabinet software a výuky informatiky
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Kĺıčová slova: mobilńı robot, lokalizace, sledováńı polohy, všesměrové viděńı
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The thesis addresses the vast problem of mobile robot localization in the dynamic
environment of a robotic contest. Method based on particle filters is developed,
using only the image of a catadioptric visual sensor as its input. The advantage of
this approach is an easy portability thanks to independence on other systems of the
mobile robot and robustness to external influences such as robot collisions. This
new method employs the composition of fast color thresholding, look-up coordinate
transformation, vision-based motion prediction and Monte Carlo Localization to
gain robust and reliable pose tracking using a color map of a delimited environment.
Since the method uses visual data both to determine the relative motion and to
verify the current location, it can cope with an unexpected events such as wheel
slippage or collision.
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Chapter 1

Introduction

Mobile robot localization is one of the most important and challenging tasks
in the domain of mobile robotics. A mobile robot performing any kind of
operation on a specific place must be able to navigate in the environment and
to identify the goal location with an accuracy required by the task. Whatever
is the robot’s mission, reliable position qualification either in geometrical
or topological terms is a necessary condition. All the operations required
for the robot’s motion, such as path planning, path following and known
obstacle avoidance, depend on the knowledge of the robot’s location in the
environment.

1.1 Preface

This thesis addresses the problem of geometrical localization for a mobile
robot with three degrees of freedom, namely two for position on the ground
plane and one for orientation. The task is to navigate a robot in a robotic
competition, where it can benefit of a highly structured environment with
well distinguishable visual navigation marks, but also faces a large amount
of unexpected influences including numerous partial view occlusions and un-
expected motion due to robot interaction. Fast and robust self-localization
is crucial when a robot has to be able to execute its tasks effectively.

The localization problem in general can be described as determining and
tracking the location of a mobile robot with respect to some global represen-
tation of space. This can be expressed either in qualitative or quantitative
terms, by either identifying a previously visited position or giving a numer-
ical representation of the robot state, respectively. For a known delimited
environment of a robotic contest, where an a priori geometrical description
is available, the latter is a more suitable option.

The operation field of the robot is limited and known — it is the playing
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field of the Eurobotopen 2005 robotic contest. Although the prototype solution
targets this specific environment, the proposed approach and the developed
algorithms can be reused in different contest environments.

The presented work is divided into four chapters. Chapter 2 presents
and further specifies the given task seeking for an optimal strategy. Sev-
eral possibilities of non-visual and visual methods applicable for the target
environment are discussed highlighting probabilistic approaches. The choice
of omni-directional imaging is substantiated, examples of known applications
are given, and a customized solution is presented. In Chapter 3, a theoretical
background for omni-directional image formation, color perception and par-
ticle filtering is given. Chapter 4 describes the prototype implementation in
detail. The experiments in Chapter 5 display the performance of the selected
approach and describe the limits of the method and the problems open for
future research.
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Chapter 2

Problem Analysis

Ongoing research on mobile robotics provides numerous approaches to the
localization problem. The selection of an appropriate method is a key task on
the way to successful implementation. The following subsections will discuss
the derivation of the proposed solution.

2.1 Architectures

Modern robotic applications can be roughly classified by the top-level organi-
zation of the control architecture as behavioral or deliberative. Every robotic
problem decomposition starts with the selection of an appropriate overall
design, which is chosen with respect to the complexity of the application.
The architecture design is also tightly coupled with the conception of the
world model, the internal representation of the operating environment. In
this section, the architecture of the control system is discussed (see fig. 2.1).

2.1.1 Behavioral

The behavioral approach focuses on the actual interaction of the robot and
the environment. Internal reasoning about the world is suppressed and the
task is decomposed into required responses to external stimulations with as-
sociated priority levels. This method assumes that the world itself is the best
possible model, thus resigns on any modelling and gives all the responsibility
to the actual sensors. The obvious disadvantage of such approach is the ne-
cessity to possess sensors able to discriminate every considered event and the
impossibility of any long-term planning. The basic reactive concept is state-
less and is usually applied on very simple tasks, such as e.g. wall following.
For tasks where appropriate mapping between sensor input and desired be-
havior exists, the optimal mapping may be effectively realized using methods
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Figure 2.1: Overview of the general control architectures

of artificial intelligence such as artificial neural networks (ANN) and genetic
optimization [11]. The mapping function may also be realized in the closed
loop of a continuous control in the classical sense of control systems.

When a more complicated response is required, the subsumption [7] archi-
tecture may take place. This method uses a set of behavioral models arranged
in a hierarchy of levels of competence, each of which directly maps sensations
to actions. Lower levels have implicit priority over the higher ones, which
enables e.g. the collision avoidance model to take control when appropriate.
The incremental nature of this design makes it straightforward to implement.
However, debugging such architecture may be problematic, as the final emer-
gent behavior of subsumption architecture is the set of reactions that emerge
from the various models triggered by the real-time conditions that control
the individual behaviors.

Behavioral models may be advantageous in simple tasks where a sensing–
response mapping exists and the advantage of evolutionary (ANN) approach
may be taken; or when real-time response (such as using a closed loop con-
troller) is required. These controllers may either implement the entire control
system of a primitive application, e.g. line follower robots, or take part as
low level modules in a hierarchical system (see below), e.g. to keep the robot
on a planned path or avoid unexpected obstacles.

2.1.2 Deliberative

The deliberative approach is typically described in terms of functional (hor-
izontal) decomposition. The world is processed and represented using a dis-
crete set of actions, times, and events. The system consists of individual
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modules operating in a deterministic serial fashion. In this architecture,
commonly known as Sense-Plan-Act (SPA), the robot periodically executes
a series of ’percept-model-plan-execute’ modules with the output of one
module being input of the following. Although it is hard to reach real-time
response of such system, functional examples exist [34].

To be able to both perform in real time and allow for complex model
manipulation and reasoning, the system must be designed as hierarchical [11].
A typical design would include a persistent world model, which is periodically
updated with the sensed data and used for reasoning. The individual modules
in the hierarchical model are all required to have real-time response, i.e.
to finish every execution cycle in a fixed period of time. In contrast with
the classical SPA, these modules typically run concurrently, which allows
different update rates of individual modules. This approach is well suited
for vision-based navigation and reasoning that typically requires significant
time for processing one captured image. Although this time may be kept
constant, it will typically be much longer than the execution time of e.g. a
low-level motion controller.

In a strict hierarchical system, the high-level layers such as mission plan-
ning and operational activity monitoring have full control over the layers
that provide low-level control of the robot’s sensors and actuators. This
also defines the mechanism for propagation of information and control se-
quences. In a blackboard system [11], the communication between modules
is provided by a neutral common information pool, shared by the individual
computational processes. Fundamental to any blackboard-based system is
a mechanism to provide efficient communication between the various com-
putational agents and the blackboard. A mechanism that proves elegant,
effective, and scalable is the publish-subscribe model. In this scenario, the
actual world model variables reside in the individual agents providing the
remaining modules with access to the contained variables using a common
communication system. The common pool thus serves only for pairing the
publishers containing the variables with the subscribers requesting access to
the data. The key task is to distribute the world model so that inter-module
communication is minimized.

Note that the global conception of the target control architecture falls be-
yond the scope of this thesis and is not described here. The thesis focuses on
one fundamental part of the complex system, which is the localization mod-
ule. The other essential components, such as the motion control and planning
algorithms are not covered. The modular approach enables to design the indi-
vidual components in an isolated manner. The localization module processes
the output of sensoric subsystems and produces the position information via
a defined interface.
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Figure 2.2: Overview of the sensor modalities used in mobile robot
localization

2.2 Sensors

Sensing is a key prerequisite for the robot to be able to reason about the
environment. All factors and events the robot is required to consider must
be detectable by the robot’s sensoric equipment. Apart from internal sensors
such as odometers, accelerometers, inclinometers or gyroscopes, providing
the robot with information about relative motion with respect to the en-
vironment, and tactile sensors providing the information about the nearest
vicinity, long-range sensors are required to identify the surrounding environ-
ment, plan actions and even predict the development of the environment and
the relative robot state (see fig. 2.2).

2.2.1 Range-finders

Reasoning about the distant objects in the environment is typically based
on sensing the energy emitted or reflected by the object surfaces. A wide
class of active sensors is based on the principle of emitting energy into the
environment and measuring the properties of the signal reflected back to the
robot. The simplest application is to compare the quantity of the reflected
signal in order to estimate distance to objects. In practical applications, the
emitted signal is further modulated to enable discrimination of the reflected
signal from the background noise. Such devices, usually implemented using
infrared light or ultrasonic sound, suffer from the fact that different sur-
faces have different reflective characteristics and thus the distance can not
be determined precisely. Moreover, mainly for the sonic sensors, the speed
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Figure 2.3: The time-of-flight Swiss Ranger sensor that is able to

[…]

executes the file ‘vision.exe’ in the ‘bin’ directory with the appropriate
settings.

Even simpler, one of the eight batch files in the CD root can be used to
execute the application with one of the sample videos. The following batch
files are present:

• S0.cmd — Shows a rectangular path rendered in a simulated environ-
ment.

• R0.cmd — The robot follows an L-like trajectory across the field.
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• R1.cmd — The robot goes straight and then rotates by 270◦.

• R2.cmd — The robot goes around the field to the opposite corner.

• R3.cmd — The robot goes close to the start border and passes the far
bridge.

• G1.cmd — The robot passes a bridge and turns by 180◦.

• G2.cmd — The robot follows a complicated path near the starting lo-
cation.

• G3.cmd — The robot is pulled sideways.
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Appendix D

Software Documentation

The following sections document the prototype application provided at the
attachment CD.

D.1 Vision Framework Usage

Once the vision framework is run (e.g. using one of the batch files in the CD
root) a preview window opens and a list of available commands is printed to
the console. These commands enable viewing different filter chains contained
in the framework and to manipulate with the input video. They also enable
to save the current chain output to disc.

The commands are as follows:

• 0-5,9 — Selects the displayed filter chain:

• 0 — Preview Chain (displays only the preview of the video)

• 1 — Project Preview Chain (shows the ground-rectified projection)

• 2 — Color Class Edit Chain (displays the color classification)

• 3 — Boundary Detector Chain (shows detected checkerboard bound-
aries)

• 4 — Video MCL Chain (displays a pose tracking window)

• 5 — Combined MCL Chain (displays more tracking windows for a de-
tailed look onto the localization process; note that the localization
process executes if and only if one of this two chains is selected)

• 9 — Threshold Gradient Chain (shows a histogram of the classified
image)
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• SPACE — Pause/Resume (toggles input video playback)

• R — Restarts the input video

• + — Advances 1 s forward in the input video stream

• - — Returns 1 s back in the input video stream

• [ — Skips 1 frame back in the input video stream

• ] — Skips 1 frame forward in the input video stream

• D — Dumps all the current chain images to disk

• C — Capture (continually dumps all windows)

• V — Video (dumps the chain output filter)

• S — Stop capture (stops recording)

• I — Imports the filter settings from disk (implicitly Filters.txt)

• E — Exports the filter settings to disk (implicitly Filters.txt)

• M — Marks (toggles display of calibration marks on the preview image)

• F — Freeze (stops the video stream and counts FPS on the current
frame)

• Q — Query performance (displays the average processing speed)

• x — Exit (the program terminates when the video stream ends)

• ESC — EXIT (the program ends immediately)

Some filters also have interactive windows. These are namely the ‘Pre-
view’ window (0: Preview Chain) that enables to change the mirror center
and radius using the middle and right mouse buttons respectively and the
‘Colored’ window (2: Color Class Edit Chain) that enables to add and
remove pixels to/from the current color class using left mouse button and
the Ctrl/Alt key modifiers respectively.

The ‘VisualMCL’ window of the (5: CombinedMcl Chain) enables to re-
place the estimated robot pose using the right mouse button.

Note that the application can be executed directly from the CD. The
batch files in the CD root can be used to open and test the individual sample
video streams. When exporting data from the framework, these are stored
in the subdirectories of C:/temp/vision.
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D.2 Description of Vision Framework Files

The directory ‘src’ on the CD contains the following files:

• Capture.h (cpp) — Handles input of the video stream including seeking.

• FilterChain.h — Aggregates the individual filters into chains that can
be executed by the framework.

• Framework.cpp — Main source of the application. Performs handling
of the command-line arguments and interactive commands on chains.

• ImageFilter.h (cpp) — Defines the base class for all the image filters.
Handles allocation, reading of settings, output to a window and saving
output to a file.

• Localize.h (cpp) — Implements the persistent state estimation used in
the tracking.

• MclFilter.h (cpp) — Image filters used for the particle update from the
classified image.

• PreviewFilter.h(cpp) — A set of simple filters that serve for visualiza-
tion.

• ProjectFilter.h(cpp) — A set of projection filters that perform the im-
age rectification.

• StdAfx.h (cpp) — A precompiled header file.

• SumFilter.h (cpp) — Performs the visual odometry by tracking periodic
straight lines.

• ThresholdFilter.h(cpp) — Classifies the input image using a fast 3D
thresholding.

• Transform.h (cpp) — Implements the mirror reflection transforms used
in the rectification.

• Vision.sln (vcproj) — The project files for the Visual Studio .NET
2003.

Note that the project can be opened and compiled from the CD.
However, intermediate files as well as the compiled binary are placed in
C:/temp/vision. If you want to remove these files later you must do it
manually.
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The OpenCV library [40] is required for the project to compile. A com-
plete package (redistributed under the terms of Intel License Agreement For
Open Source Computer Vision Library) is included in the OpenCV directory.

The path to the OpenCV library files must be set in the project configu-
ration, section Linker|General. It is set to ../OpenCV/lib for the solution
saved on the CD. If the solution files are moved to other location, this path
must be reset accordingly.
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[46] J. Sladek. Detekce orientačńıch bod̊u pro mobiln roboty. Master’s thesis,
Charles University in Prague, Faculty of Mathematics and Physics, 2003.

[47] A.F.M. Smith and A.E. Gelfand. Bayesian statistics without tears: A
sampling-resampling perspective. American Statistician, 46(2):84–88, 1992.

[48] S. Thrun, D. Fox, W. Burgard, and F. Dellaert. Robust monte carlo local-
ization for mobile robots. Artificial Intelligence, 128(1-2):99–141, 2001.

[49] J.W. Weingarten, G. Gruener, and R. Siegwart. A state-of-the-art 3d sensor
for robot navigation. In Proceedings of the IEEE/RSJ International Confer-
ence on Intelligent Robots and Systems (IROS), 2004.

[50] J. Wolf and A. Pinz. Particle filter for self localization using panoramic vision.
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