Posudek diplomové práce Jana Bendy:

Navigation system for a mobile robot based on omni-directional vision.

Shrnutí

Práce se věnuje lokalizaci robota ve známém prostředí daném pravidly soutěže Eurobot^{open} 2005. Pro lokalizaci se využívá výhradně všesměrová kamera realizovaná hyperbolickým zrcadlem pozorovaným běžnou kamerou. Celý snímací aparát je umístěn na samostatně se pohybujícím robotu tak, že zobrazuje celou hrací plochu a zároveň i okolí.

Autor zvolil přístup založený na vizuální odometrii sloužící k predikci pohybu robota a ověření a korekci této odometrie pomocí částicového filtru a pravděpodobnostního aparátu. Vizuální odometrie je založena na detekci příznaků (přímek) v obraze kombinované se znalostí daného herního plánu, kde snadno detekovatelné přímky hrají významnou roli. K ověření segmentace podle přímek se použije znalost toho, že herní plocha i elementy jsou barevně kódované. Náhodně vybrané pixely jsou testovány na barevnou shodu s predikcí. Otázka optimálního počtu náhodných vzorků je v práci diskutována.

Teoretická část práce je doplněna o praktickou implementaci využívající knihovnu OpenCV. Autor zvolil modulární architekturu, kdy je vstupní obraz postupně zpracován různými filtry, jako je konverze do barevného prostoru YCrCb, přemapování části všesměrového obrazu na perspektivní, detekce hran, ověření lokalizace. Zdrojový kód včetně spustitelných souborů je k dispozici na přiloženém CD. Velký důraz byl kladen na rychlost výpočtu, všechny operace jsou optimalizovány a podařilo se dosáhnout odezvy v reálném čase.

Splnění cílů práce

Cílem práce je implementace programu pro lokalizaci robota v daném prostředí s použitím výhradně vizuálního vstupu ze všesměrové kamery. Práce začíná přehledem možných přístupů, zdůrazňuje výhody všesměrového vidění a pokračuje kapitolou čistě se věnující lokalizaci z všesměrových vizuálních dat. Dále následuje stručná kapitola sumarizující teoretické základy a po ní je detailně popsána programová implementace. Experimenty dostatečně ověřují funkčnost celého systému. Chybí však experiment s velkým zakrytím zorného pole, například dalšími roboty, který by demonstroval robustnost metody vůči zákrytům.

Práce je psána velmi dobrou angličtinou a je celkově na velmi dobré úrovni. Je patrný dobrý vhled do problematiky a přehled o existujících metodách. Autor se, zcela přirozeně, zaměřuje na přehled metod využívajících všesměrové vidění. To ale neznamená, že by neměla být alespoň okrajově zmíněna literatura věnující se lokalizaci s využitím kamer s omezeným úhlem pohledu. Existuje celá řada článků zabývajících se tzv. SLAM (simultaneous localization and mapping), stačilo by uvést jen nějakou význačnou publikaci, jako např. A. J. Davison. Real-Time Simultaneous Localization and Mapping with a Single Camera. ICCV 2003. nebo S. Se, D. Lowe, and J. Little. Mobile robot localization and mapping with uncertainty using scale-invariant visual landmarks. Int. Journal of Robotics Research, 2002. Kniha R. Benosman and S.B. Kang. Panoramic vision: sensors, theory, and applications by měla být odkázána jako obecná publikace o všesměrových kamerách.

Drobné komentáře

Pojem SIFT je uveden bez odkazu článku D. Lowea.

V práci není uvedeno, co je cílem soutěže Eurobot^{open} 2005.

Obrázek 3.1: bylo by vhodné zakreslit dva paprsky, aby bylo vidět, že se u SVP systému protínají v jednom bodě, zatímco u ne-SVP systému k tomu obecně nedochází.

V kapitole 2.3.5. by mohla být zmíněna Darpa Grand Challenge.

V úvodu by měl být jasně specifikován autorův přínos, kterým je nový algoritmus lokalizace, nejlépe formou kapitoly „Contribution of the thesis“.

Otázky do diskuze

1. Proč bylo zvoleno dané zrcadlo a ne třeba širokouhlá optika (rybí oko), která by také umožnila mít celou hrací plochu v obraze a dovolila by využít vyšší rozlišení? Zvolené zrcadlo má možná úhel pohledu příliš velký, obraz hrací plochy se stejně přemapovává do roviny, což umožňuje použití optiky s úhlem pohledu menším než 180 stupňů.
2. Jak byla sestavena soustava kamera-zrcadlo, aby byla splněna podmínka SVP? Dodala firma Neovision celý systém, nebo se musela použít metoda popsaná v doktorské práci Tomáše Svobody, kde je také popsáno použité hyperbolické zrcadlo?
3. Bude navržený postup použit v reálném nasazení na soutěži?

Závěrečné hodnocení

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě s hodnocením výborný.

Praha, 30. ledna 2006

Mgr. Hynek Bakstein